⁴⁾ Christian Friis von Borrebij, 1566—1616, wurde 1596 Kanzler Königs Christian IV. — Wie die Calvinistischen Professoren ihren Schülern Abneigung gegen die neue Mathematik einflössen, das bezeugt, wie des Emmius' Widerspruch gegen S. Stevin, der scharfe Widerstand, den Friis dem Tycho Brahe bot.

⁵⁾ Vgl. den Schluss der Nr. 124.

122.

Ubbo Emmius an Menso Alting¹⁾.

S. I. Frühling 1600²⁾.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207,
fol. 88. Minute.

Vir ille quisquis est, qui tibi narravit — de consilio hinc misso, si ita narravit se vidisse & recitari audisse apud B(arne)feldum conceptum missumque in talem sententiam ab his nostris qui — designantur fide dignus non est —. Hoc tam certum habeo quam quod certissimum. Et pono fabulam illam in eo genere quo illa fuit, quo — sparsum clam audacterque affirmatum fuit Frid. Coend. & Tammonem, & me eudisse consilium huiusmodi, & manibus nostris — subsignatum in Hollandiam misisse, eaque omnia *αντοργάφω* nostro doceri posse: sicut — praeter caeteros filius tuus ex ore cognati Asschedorpⁱⁱ³⁾ profectum e domo patruelis tui statim ex recenti colloquio ad me eius rei causa veniens mihi indicavit. Quo mendacio putidius & falsius aliud ne pater quidem mendacii comminisci potest. Quod tamen ego iam ferendis calumniis assuetus boni publici causa & ne oleum camino affunderem, tum molestiam aut offensum cum non necessarium errorem filio dissimulandum putavi. Itaque rogo te, ne temere credas aut praecipites iudicium tuum, non rogaturus nisi persuasus sim certis rationibus constrictam & convictam in contrarium veritatem me tenere. — Qui si tecum essem cogerem iisdem rationibus descendere te quoque in sententiam meam.

¹⁾ Vgl. S. 69, Note.

²⁾ Das inkriminierte consilium des Emmius und der Hauptmänner Friedrich und Tammo Coenders wird in die Zeit der Citadell-Unruhen zu verlegen sein.

³⁾ Des Adressaten Stief-Grossvater war Everhard Asschendorp, Bürger zu Groningen. Unter den der „Vita M. Altingii“ beigegebenen Briefen ist auch einer „fratribus Asschendorpiis patruis suis“, der für pecuniäre Unterstützung dankt. Träger des Namens begegnen uns in der schwedischen Geschichte.

123.

Ubbo Emmius an Henricus Eppius¹⁾.

S. l. 1 Juni 1600.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207,
fol. 68. Minute.

Habes en testimonium quod petiisti. In quo tantum momenti inerit, quantum tu vivendo agendoque bono ei adiicies. Sed vide apud Oldenburgicos in eo nitaris apud quos in magna scil. sum gratia²⁾ — sum *[sic]* ob nobilem dominum 'tuum & generosum fratrem eius a quibus calatum meum conductum sibi somniant, — inopissimi homines. Quae cum legunt iidem illi tui, — in pagellis publice — in me editis³⁾, si modo legunt, credo eos risum tenere non posse. Ego λοιδορίας hominum male feriatur nimium vanas vana reprobatione scriptorum futiles cum futilestima meorum contemno, quanquam sicas aut alia huiusmodi non obscure mihi minitentur. Deus enim rector summus sine cuius voluntate possunt nihil. Et convitiatores boni sibi plus nocent quam mihi. Tibi faelix iter precor. Vale — ipsis Calend. Junii anno 1600.

Henrico Eppio.

124.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. l. 8 Juni 1600.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 88 recto.
Nr. 129. Kopie.

Tuumne aliquid non sapidum palato meo? erras. Semper sincera & candida putavi profecta a te. Sed tamen

¹⁾ H. Eppius, geliebter Schüler des Emmius, 1574—1636. Seine Biographie schickt T. D. Wiarda der Emmianischen nach. (Das Gel. O. Fr. II, S. 207—279). Indess ist diese Reise nach Oldenburg dort nicht verzeichnet.

²⁾ Wohl ironisch.

³⁾ Das neugedruckte Vorwort. Vgl. oben S. 199 flg.

in hac nostra re dissentire me fateor a iudicio tuo¹⁾), non quod mihi arrogem prudentiae aliquid supra te, sed quod ignoratione rerum nostrarum praesentium, & praeiudiciis aliorum abreptum, ita sentire te persuasum mihi habeam. Video quae fundamenta sententiae istius ponantur, & alia novi, quae si tu pariter nosses, non damnares, opinor, iudicium meum. Nitor rationibus certis & firmis, quas qui infirmare aut solvere potuerit, hactenus adhuc inveni neminem, quanquam periculum fecerim cum multis & magnis. Interea tamen memor conditionis meae taceo libens apud nostros cum sum, & quod solum sine periculo & reprehensione mihi licet, doleo mecum ac dolorem premo, opprimere prorsus non possum. Dissensionis nostrae arbitrum tibi fero τὸν χρόνον δὲ ναῦτον ἐμὲ χρίνειν οὐκ ἀποστῶ. In quo si fallor, non recusabo nullius rationis homo haberi. Simul spero, copiam aliquando mihi fore de his loquendi tecum coram. Autoritati locum do libenter, ubi rationes non obstant evidentes. Eae ubi sunt, haud facile contra eas authoritatem admittendam censeo. Nostri illa fundi calamitas²⁾ iam ad nos redierat antequam tuae ad me venerunt literae. Agit & agere permittitur suo more: agrarios plane sub disciplina sua habet, oppidanos impedit, concordiam distinet, bonis insultat libere. Fatalis pernicies Provinciae huius. Clantius noster vir integerrimus, ut nosti, prae animi moerore & curis³⁾ morbum contraxit, qui lecto eum affixit aliquandiu. Is salutem asseribi tibi & suis verbis dolorem animi sui significari voluit. Ego D. D. Ordinum legatis aut commissariis usus sum toto tempore, quo fuere hic perfamiliariter, & saepe meam mentem iis aperui & ipsos vicissim audivi. Semel etiam cum Generoso comite nostro⁴⁾ factum hoc mihi satis prolixe, solo praesente Domino Reidano⁵⁾. Haec voluisse ad te statim per eundem illum, per quem tuas postremas mihi misisti. Sed nec illum videre mihi licuit, nec interea alterius internuncii fidi habere copiam. Heroi nostro Mauricio adsit exercitum dominus & coepita eius fortunet. Oldenburgici publico

¹⁾ Witten scheint keine Gründe gefunden zu haben, die Sache der Groninger bei den General-Staaten zu befürworten, wie sein Freund in den kurz vorhergehenden Briefen wiederholt verlangt hatte.

²⁾ Verrutius. Vgl. S. 94, Note 4, S. 216, Note 1, S. 223, Note 2.

³⁾ Sc. politicus. Er hat aber noch lange nachher gelebt.

⁴⁾ Wie Feith l. l. bezeugt, war die Citadelle ihm garnicht genehm.

⁵⁾ Vgl. S. 58, Note 2.

scripto conspuere me conati¹⁾, aliquid etiam oblique in te velut laudantem me²⁾. Sed ego contemno vanissimos homines, sibi magis quam mihi nocentes, ac silentio ulcisci eos statuo. Te rogo ut ignoscas mihi, si quid tu quoque ferre cogaris propter me & amicitiam ac libertatem meam. Consolor me, quod eodem isto tempore, quo istorum *λοιδορίαι* typis editae ad me venerunt, salutationem accepi amicissimam³⁾ ab amplissimi Parisiensis parlamenti praeside J. Augusto Thuano⁴⁾ una cum significatione iudicii ipsius de historicis laboribus meis, quod eiusmodi est, ut nisi plane ignotum me autori eius esse scirem non ex ratione sed ex benevolentiae affectu proficiisci statuendum mihi arbitrarer. Interea tamen ipse mecum habito & novi quam sit mihi curta supellex⁵⁾. Ipsum Thuanum accipio occupari iam scribenda historia integra rerum Gallicarum nostri temporis⁶⁾. Prolixior factus sum quam constitueram, dum calamus, velut lingua in colloquio cum amicorum amicissimo procurrit longius. Ignosce si pecco. Vale cum coniuge tua lectissima & tota familia, quam officiose & amanter saluto. Salutant te vicissim N. 8. Junii 1600 raptim.

Amp. tuae U. E.

Si quid rescribere ampl. tua velit, rogo ut literis operculum addere, & ei subscriptum *ἐπιγραφήν* inscribere declinandae suspicionis gratia etiam apud hunc qui literis fert non graveris.

¹⁾ In der Nr. 128 berührten Schrift.

²⁾ Mittels des Lobgedichts.

³⁾ Mündlich dem Emmius überbracht von A. Thysius, vgl. Nr. 127.

⁴⁾ Jacques Auguste de Thou, 1553–1617. Er war ein angesehener Jurist und Diplomat und schrieb die bekannte „Historia sui temporis“, deren erster Teil 1604 erschien.

⁵⁾ Citat aus Persius.

⁶⁾ Vgl. oben die Note 4.

125.

Ubbo Emmius an Menso Alting¹⁾.

S. I. 9 Juni 1600²⁾.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus, Nr. 207,
fol. 92. Minute.

Dn. Mensoni Alting.

Tandem me refero ad partem quandam epistolae tuae postremae³⁾. De Henrico tuo spero non habiturum te causam iustum, cur poeniteat te, quod eum in studiis retinueris hactenus⁴⁾: & confido, superatis his malis, quibus oppressi omnium animi iacent, aliquid proventurum, curante me, quo leventur sumptus vobis. Alter⁵⁾ utinam dudum obsecutus fuisset consiliis tuis, & affectus suos rationi submisisset, atque ita sibi non obfuisset ipse. Vetus est: Faber est quisque fortunae suae. Scribo hoc dolens & haesitans, sed tamen seribendum puto, ut exonerem animum meum. Rogo ut ignoscas, si scribam minus grata, quamquam sincera & fidelia. Laboro ac laborabo ut promoveam fortunam eius: nec — de eventu adhuc despero. Sed fateri tamen cogor, haud esse rem extra difficultatem. Animadverto enim nescio quibus coniecturis ductos vereri quosdam, patrui eum quam patris esse magis similem. Et ego inventio, quamvis sobriae vitae sit, plus tamen eum naturae inclinationibus indulgere atque obsequi, quam expeditat. Deinde doleo ex animo, quod deprehendam, sua ipsum industria & virtute nisi parum, soli vero incumbere & confidere gratiae & meritis tuis. Quod quale sit non opus est ut ego dicam, tute satis intelligis.